
 
Originale 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.47 del 26/07/2024 
 
OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE APS PRO LOCO 
BIANZE' PER L'ORGANIZZAZIONE  DELLA FESTA PATRONALE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio alle ore ventuno e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOBBA CLAUDIO - Sindaco  Sì 

2. MARANGONI MAURIZIO - Vice Sindaco  Sì 

3. SALUSSOLIA GIANNA - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  dr. SCAGLIA STEFANO , il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOBBA CLAUDIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.89 DEL 23/07/2024 

 
OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE APS PRO LOCO BIANZE' PER 
L'ORGANIZZAZIONE  DELLA FESTA PATRONALE 
 
 
Premesso che: 

con regolamento  approvato dal Consiglio Comunale  in data 30/09/2008 con atto n. 31 si disciplina 
la concessione di contributi  comunali a sostegno delle attività culturali, ricreative, sociali, sportive, 
scolastiche ed ambientali”; 
in data 24/07/2024 prot. 4431 è pervenuta l’istanza dell’Associazione APS “Pro Loco” di Bianzè,  
tendente ad ottenere un contributo a sostegno dell’organizzazione della FESTA PATRONALE 2024 che 
si terrà dal 26 LUGLIO AL 30 LUGLIO 2024; 
l’Associazione “Pro Loco” è una associazione turistica di volontariato senza scopo di lucro le cui 
finalità fondamentali sono elencate nello statuto della associazione stessa; 
l’Associazione “Pro Loco” collabora con il Comune e con altri enti e associazioni presenti sul territorio 
e partecipa a tutte le iniziative di programmazione territoriale attinenti le proprie finalità; 
l’Associazione “Pro Loco” organizza autonomamente ovvero in collaborazione con altre associazioni 
bianzinesi e con l’Amministrazione Comunale diverse iniziative e manifestazioni di notevole rilevanza 
per il Comune che riscuotono notevole successo; 

 
Vista la domanda di contributo economico presentata e dato atto che la documentazione a corredo delle 
stesse è conforme al dettato regolamentare; 
 
Visto lo Statuto dell’ente; 
 
Visto il Regolamento comunale; 
 
Visti i decreti Sindacali di nomina dei responsabili dei servizi; 
 
Verificata la rilevanza sociale e ricreativa delle  iniziative, strettamente correlata agli obiettivi e programmi 
della Amministrazione Comunale e svolta nell'interesse della collettività; 
 
Dato atto che il soggetto richiedente non svolge attività a favore del Comune ma della collettività 
amministrata; 
 
Richiamato e visto l’art. 3 comma 5 del T.U.E.L. n 267/2000 dove si evince che  “”(…) I Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali “; 
 
Precisato  che l’intervento finanziario di cui trattasi non si colloca nell’ambito normativo disciplinato dall’ 
art. 6  comma 8 della legge 30 luglio 2010 n. 122 di conversione con modificazioni del decreto legge 
78/2010, ne dal comma 9 della medesima norma in quanto non è finalizzato a promuovere o a 
pubblicizzare l’immagine del comune di Bianzè in quanto ente, bensì a sostegno economico di iniziative 



turistiche, di valenza storica e sociale organizzate da una associazione vi volontariato senza fine di lucro  a 
favore della intera collettività e delle diverse categorie di cittadini; 
 
Ritenuto per tutte le motivazioni di fatto e di diritto sopra citate,  
 di accogliere la richiesta formulata dalla Associazione Pro Loco, posto che le attività oggetto di 

intervento sono meritevoli di sostegno economico e finanziario da parte dell’Ente pubblico; 

 di riconoscere il contributo economico  di euro 2.275,00 a sostegno delle attività dalla stessa 
programmate per l’organizzazione della manifestazione “FESTA PATRONALE 2024” che sarà 
realizzata nell’interesse della collettività ed ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale; 

Richiamata e vista la deliberazione G.C. n. 90 in data 22/07/2009 ad oggetto “Patrocinio di Associazioni 
comunali e/o manifestazioni – Accollo rischi assicurativi”; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il parere  in merito alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs. 267/2000 dal  
Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizi Generali - Scuola e Cultura, allegato alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale;  
     
Visto il parere  in merito alla regolarità contabile reso ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs. 267/2000 dal  
Responsabile del Servizio Finanziario, allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi,  

DELIBERA 

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
di concedere un contributo complessivo di euro 2.275,00  all’Associazione APS Pro-Loco di Bianzè a 
sostegno delle attività per l’organizzazione della manifestazione “FESTA PATRONALE 2024 che si terrà dal 
26 AL 30 LUGLIO 2024; 
 
di dare atto che tale contribuzione non si configura come sponsorizzazione, e quindi vietata ai sensi dell'art. 
6, 9° co., D.L. 31 maggio 2010, n. 78, in quanto le attività per le quali il Comune contribuisce rientrano nelle 
competenze dell'ente locale e vengono esercitate, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse 
pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, rappresentando una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione; 
 
di dare atto che la spesa trova copertura al Cap. 2140/5/2 del Bilancio di Previsione 2024; 
 

di liquidare il contributo  previa presentazione di rendiconto economico dell’evento, successivamente alla 
concessione del contributo sarà erogato il 50% di quanto concesso, ai sensi dell’articolo 5 del regolamento 
comunale per l’assegnazione di contributi comunali a sostegno delle attività culturali, ricreative, sociali, 
sportive, scolastiche ed ambientali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 
30/09/2008; 

di demandare al responsabile del servizio l’adozione dell’impegno di spesa. 
 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/8/2000, n. 267, al fine di procedere tempestivamente con l'adozione degli atti e i provvedimenti 
conseguenti

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
BOBBA CLAUDIO 

 (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  
e del  DPCM 13/11/2014) 

 
 

Il Segretario Comunale 
dr. SCAGLIA STEFANO 

 
(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  

DPCM 13/11/2014) 

 

Il Segretario Comunale 
dr. SCAGLIA STEFANO 

 (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 e del  DPCM 13/11/2014) 

 
 

Il Segretario Comunale 
dr. SCAGLIA STEFANO 

 
(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  

DPCM 13/11/2014) 

 

 
 

  


